%  PREFEITURA MUNICIPAL B 11§

' NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

Processo Administrativo n.° 13/2020

OBJETO -~ Locacdo de tendas tipo pirdmide, com
fechamento e piso, visando implantaciao das - medidas
previstas no Plano de Contingéncia de Nova Santa
Barbara, nas agbes de prevengdo e enfrentamento ao
COVID-19.

: \

VALOR - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

DOTAGAO - o a

08 — Secretaria Municipal de Saude;

001 — Fundo Municipal de Satde;

10.301.0320.2025 - Manutengcdo do Fundo Munlmpal de
Saude; |
3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros: — Pessoa
Juridica; 2670; 2680;

002 — Fundo Municipal de Satde PAB/SUS;
10.301.0350.2028 ~ Bloco de Atencéo Basica — PAB Varlavel
3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica; 2920;

10.304.0370.2030 - Bloco de Vigilancia em Salde;

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessba
Juridica; 3030; 3031.

My g,
3 M

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ® 43. 3266.8100, &< - 86.250-000 ~ Nova 1
Santa Barbara, Parana - B - E-mails - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br .
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PREFEITURA MUNICIPAL LYY

| NOVA SANTA BARBARA

CORRESPONDENCIA INTERNA
DE: Secretaria Municipal de Saude N° 89/2020

PARA: Secretaria de Administracéo DATA: 28/04/2020

ASSUNTO: Solicitagéo de locacéo de tendas

Mediante autorizagdo desta Secretaria Municipal de Satde solicito a locacéo de
tendas por um periodo de 60 (sessenta) dias, para atendimento inicial aos usuarios
da Unidade Basica de Saude como forma de prevencdo ao Coronavirus — COVviD-19,
em atendimento ao decreto n® 013/2020 do Prefeitc Municipal. As despesas poderéo
ser pagas com recurso da Vigilancia em Satde fonte de recurso 494, conta 17505-
6, conforme lei federal n° 13.979/20 e medida proviséria n° 296/20.

Descricao Quantidade | Unid.

Tenda tipo piramide 04x04 metros, fechamento em aluminio e 02 - UM
vidros transparentes, com 03 (trés) portas e 02 (duas) paredes

de vidro.

Atenciosamente,

—~ Michele S&é@ de Jesus

Secretaria Municipal de Saude

/)

(,7-’ A r
Recebido por: / N.(s TIPS / Q//{/ 28 | O] ) o O
\Nefme k_wa(ura \ Data

Rua Walter Guimar&es da Costa n® 512, T (43.266.1222) CNPJ n® 95.561.080/0001-60 E-mail:
pmnsb@@onda.com.br - Nova Santa Barbara — Parana
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=%, PREFEITURA MUNICIPAL

' NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 28/04/2020.
De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licita¢des

Encaminho ao Setor de Licitagsio a correspondéncia expedida
pela Secretaria Municipal de Salde, solicitando a locacéo de tendas tipo piramide,
com fechamento e piso, para que sejam tomadas todas as providéncias necessarias
para abertura de procedimento licitatério. -

e

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

| gt

"{C Kondo

’\to Municipal

£) .

Pre

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, & 43. 3266.8100, [ - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana
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‘s%:* PAULO LUZZI EVENTOS LTDA. g
L CNP.J.: 24.239.146/0001-52 :
* kK Kk vzzr FONE; (43) 34234040 - CELULAR E WHATSWAPP: (43) 9 9974- -6163 / (43) © 99284278 (TIVM)
" Eventos END.: RUA OSORIO RIBAS DE PAULA, 94 ~ CENTRO - EDIFICIO GIAL. MILLENIUM — 19 ANDAR —~ SALA 101
hr CEP: 86.800-140 - APUCARANA / PARANA
.?é,, E-MAIL: luzzishows@uol.com.br / luzzishows03@hotmail.com / luzzishows02@hotmail.com
i v;%v S SITE: www.pauloluzzi.com.br - FACEBQOK: Paulo Luzzi / Paulo Luzzi |1 / Paulo Luzzi Eventos

Apucarana / Parand, 27 de Abril de 2020.

_A Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara
A/C. Sra. Eliane

Ref.: Or¢amento / Proposta

Evento: Barreira Sanitaria o S

Periodo : 60 dias

Local: nao informado .
~ Cidade: Nova Santa Barbara / Parana Y

em prevista:a’ combmar

UNITARIO . | TOTAL

*COBERTURA - sendo 02 tendas| 02 R$ | R§

tipo pirdmide nos tamanhos de 05x05 | Unidade |  3.500, 00 7.000,00
metros — pé direito 3 metros Cada ~ 1
* FECHAMENTO - Estrutura Para 30 dias " i

lateral- fechamento em Aluminio
“| anodizado fosco padrdo Octanorm,
com chapas de TS com 0.3mm ¢

| vidros transparentes de 0.4mm - | < OF
sendo nos tamanhos de 04x04 metros : S VR

= 32 mts , com 03 portas e 02

paredes de vidro

* Piso em madeira - Com

forragao/manta emborrachada

’ . Valor total dos itens para 30 dia:
Valor total para (60 dias

- - Desconto especial "

: Valor total dos itens para 6!
" (Treze Mil, quinhent

OBS.. VALORES ACIMA VALIDOS PARA FECHAMENTO DE PACOTE *

e 5,
#* Um Show de Talento para o seu Evento! k.o




. PAULO LUZZI EVENTOS LTDA.

% CPavlo CNPJ.: 24.239.146/0001-52 ‘ o
gy T ;_* uzzy FONE: (43) 3423.4040 - CELULAR E WHATSWAPP; {43) 9 9974-6153 / (43) 9 9928-4278 (TIM) ;
- ventos END.: RUA OSORIO RIBAS DE PAULA, 94 — CENTRO - EDIFICIO CIAL, MILLENIUM — 12 ANDAR — SALA 101 |
e CEP: 86.800-140 - APUCARANA / PARANA t
“ﬁ{" e E-MAIL: luzzishows@uol.com.br / luzzishows03@hotmait.com / uzzishows02@hotmail.com
g SITE: www.pauloluzzi.com.br - FACEBOOK: Paulo Luzzl / Paulo Luzzi Il / Paulo Luzzi Eventos

Mapa de montagem:

[stand | stand | |
I | I '5

| 04x04 = 16 mts | 04x04= 16mts |
Legenda:

Linha continua dupla vermelha: metade da parede em TS e metade da parede de vidro .
Linha continua preta: parede toda em TS

-Cobertura dos stands em tenda no tamanho de 05x05 metros

- TENDAS - TIPO PIRAMIDE:

- Cobertura piramidal em lona na cor branca;

- Estrutura em ferro pintado na cor branca;

- Altura de 3m na extremidade e de 6m em sua ponta central para as pirimides de 10x10 metros;

- Altura de 2,5m na extremidade e 4m em sua ponta central para as pirdmides de 05x05 e 04x04 metros;

- Altura de 2,5m na extremidade e 3,5m em sua ponta central para as pirAmides de 03x03 metros; . -
-~ Calhas em toda sua extensiio lateral; s

- Opcional Fechamento lateral e fundo em lona na cor branca;
- Montagem individual ou acoplada.

s também de:
- Shows Artisticos Regionais e Nacionais;
- Shows de Bandas;

- Tendas Tipo Pirdmides nos Tamanhos: 03x03, 04x04, 05x05, 06x06 e 10x10 Metros;
- Fechamentos em Lona e em Lata;
- Grade de Isolamento / Gradil (Com 01 Metro de Altura); .
- Palcos Tablados (Com 01 Metro de Altura, com ou sem cobertura); _ :

- Palcos Profissionais {Com 02 Metros de Altura, com ou sem cobertura);
- Passarela;

- Gerador;

- Sanitdrios Quimicos;

- Arquibancadas e Camarotes;
- Companhia de Rodeio;

Hear

% Um Show de Talento para o seu Evento! *
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SITE: www.pauloluzzi.com.br - FACEBOOK: Paulo Luzzi / Paulo Luzz! I / Paulo Luzzi Eventos
" - Lona de Circo; o

*e ) PAULO LUZZI EVENTOS LTDA. 7
# CR2aBo CNPJ.: 24.239.146/0001-52
e *?*/* * Uz FONE: (43) 34234040 - CELULAR E WHATSWAPP: (43) 89974-6153/ (43} 9 9928-4278 (TIM}
75 Eventos END.: RUA OSORIO RIBAS DE PAULA, 94 ~ CENTRO - EDIFICIO CIAL. MILLENIUM — 12 ANDAR ~ SALA 101
& CEP: 86.800-140 - APUCARANA / PARANA . _
?% ' E-MAIL: luzzishows@uol.com br / luzzishows03@hotmall.com / luzzishows02@hotmail.com
iy "ﬁi’;‘ff"“ '/,\,’:':"

m

- Shows Pirotécnicos e Segurangas;

- Som e Luz (Teldo e Filmagem) Profissional;
- - Stand Interno e Externo de Ts ou em Lona;
- Bilheterias e Catracas.

CONDICAO DE PAGAMENTO: ATRAVES DE DEPOSITO, 50% na montagem, 50% para 30 dias
VALIDADE DA PROPOSTA: 01 (Um) DIA.

Colocamo-nos & disposic@o para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessdrio.

E por gentileza, ndo deixe de nos consultar antes de fechar o seu evento.

s

PAULO LUZZI
EVENTQOS

Fabiana Tolentino

Departamento de Vendas de Estruturas e Administrative

% Um Show de Talento para o seu Evento! W

h e~




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
_ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PAULO LUZZI EVENTOS LTDA
CNPJ: 24,239.146/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasi! (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracido direta a ele vinculados. Refere-se situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagsio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao gmitida gratuitdmente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida s 08:55:07 do dia\{1/12/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 08/06/2020.



2810412020

servicos.receita fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Consuliar/RelacaoCertidag

BRASIL |
-(HTTPS:GOV.BR)

Relagdo das certidtes emitidas por data de validade
CNPJ: 24.239.146/0001-52 - PAULO LUZZI EVENTOS LTDA

gy
D

Perfodo: 01/01/2020 a 28/04/2020

Cddigo de controle Tipo

Data-Hora Data de egunda via
emisséo validade
DC1F.2979.DEBD.006D  Negativa 11/12/2019  08/06/2020
08:55:07 Prorrogada
até (/Sel icos/certidaointernet/Pj/Consultar/EmiteSegund
06/09/2020
2D34.668D.14A8.F71B  Negativa 26/11/2019  24/05/2020 “Valida
15:38:06 Profrogada |
até (/Servicos/certidaointernet/Py/Consultar/EmiteSegunt
22/08/2020
2CA2.E312.BB1C.5AAD  Negativa 06/11/2019  04/05/2020 Valida
10:05:50 Prorrogada
até (/Servicos/certidacinternet/Fl/Consuitar/EmiteSegunc
02/08/2020
11C0.70FD.286E.1EBC  Negativa 16/09/2019  14/03/2020 Expirada
09:18:53 {/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar/EmiteSegunc
. ADCA.ODIF.DA41.0978 Negativa 02/09/2019  29/02/2020 Expirada
10:58:12

[/Servicos/certidaointernet/P)/Consuitar/EmiteSegunc

WA 1w

Expirada: A data de vafidade da certiddo expirou. Os atos praticatios entre a data de ernissdo e data de validade da certiddo pecmanecem validos,
Valida Prorrogada: O prazo de validade desta certiddo fot prorrogade pela Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 555/2020, publicada no Disrio Oficial da Unido emn 24/03/2020, Edigdo 57, Secdo 1, Paging 33,

Nova consulta {/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar}

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicosfcertidacinternet/P J/Consultar/RelacaoCertidao 111
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PR

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imptimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  24.239.146/0001-52
Razao Social:PAULO LUZZI EVENTOS LTDA ME

Endereco: R OSORIO RIBAS DE PAULA 94 SALA 101 / CENTRO / APUCARANA / PR /

86800-140

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situaco regular perante o
rundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo ser\nra de _prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a uigdes ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes ¢

Informacado obtida em 28/04/2020 11:44:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:#/consulta-cri.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

1/1



28/04/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

s oF INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| )74 DE ABERTURA
24.239.146/0001-52

23S CADASTRAL 24/02/2016
NOME EMPRESARIAL

PAULO LUZZI EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
PAULO LUZZ]I EVENTOS ME

CODIGO £ DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIRAL
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporério, exceto andaimes

CODIGO £ DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagio

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias

90.01-9-02 - Produgao musical )

77.39-0-99 - Aluguel de outras maguinas e eduipamentos comerciais e industriais nfo especificados anteriormente, sem
I-Loperador

L 30.01.9.99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificadas anteriortnente

i 82.30-0-01 - Servigos de organizagiio de feiras, congressos, exposigbes e festas

COOK30 E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R OSORIO RIBAS DE PAULA 94 ANDAR 1 SALA 101

CEP BAIRRG/DISTRITC MUNICIPIO UF
86.800-140 CENTRO APUCARANA PR
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

LUZZISHOWS@UOL.COM.BR (43) 3423-4040

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kkkdk

SITUAGCAD CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL

ATIVA 2410212616
MM-O-WUAOAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL . DATA DA SITUACAO ESPECIAL

dhkkhikdk kkkkkkhk

Aprovado pela Instrucio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 28/04/2020 as 11:42:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Estado do Parana @ 1 3
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021834846-24

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF:  24.239.146/0001-52
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certid@o engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

“matureza tributéria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessorias.

Valida afé 26/08/2020 - Forhecimento Gratuito

A autenticidade destaeertidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1ds 1
Emifitlo via infernef Pablica (28/04/2020 11:42:08)
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Pagina 1 de 1

PONER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRARALHISTAS

Nome: PAULO LUZZI EVENTOS LTDA (MATRI?Z E FILIAIS)
CNPJ: 24.239.146/0001-52

Certiddo n®:
Expedicdo:
Validade:
de sua expedicédo.

, as 11:42:13
- 180 (centc e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que PAULO LUZZI EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 24.239,146/0001-52, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhe de 2011, e
na Resoclucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo.atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacgado desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto As obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdoc Prévia.

[ividas & sugastdes: ondtfist.jus.br



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA .

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 28/04/2020.

De: Setor de Licitacdes

Para: Departamento de Contabilidade

2 g%

Assunto: Locagio de tendas tipo pirimide, com fechamento e piso.
Senhorita Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria,
dotagéo orcamentaria para locagdo de tendas tipo piramide, com fechamento
€ piso, hum valor previsto de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
para um periodo de 60 (sessenta) dias, em atendimento a solicitacéo da Sra.
Michele Soares de Jesus, Secretaria Municipal de Satde.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ‘® 43. 3266.8100, B< - 86.250-000 — Nova Santa -
Bérbara, Parané - & - E-mail — licitacag(@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

» NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 28/04/2020.

De: Departamento de Contabilidade
Para: Setor de Licitacdes

LY

Em atengSio a correspondéncia interna expedlda por Vossa
Exceléncia em data de 28/04/2020, informamos a existéncia de previséo para recursos

orcamentarios para a locagdo de tendas tipo pirdmide, com fechamento e piso, num “valor
previsto de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), para um perfodo de 60 (sessenta) dias,

em atendimento a solicitagfio da Sra. Michele Soares de Jesus, Secretdria Mun1c1pal de Saude
Outrossim, informo que a Dotagéo Orcamentaria é:

08 — Secretaria Municipal de Saude;
001 — Fundo Municipal de Saude;
10.301.0320.2025 — Manutengfio do Fundo Municipal de Satde;

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; 2670; 2680;
002 — Fundo Municipal de Saude PAB/SUS;

10.301.0350.2028 — Bloco de Atengfio Basica - PAB Varidvel;
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; 2920;
10.304.0370.2030 - Bloco de Vigilancia em Satde;

3.3.90.39.00.00 - Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; 3030; 3031. . )

v da
Y

[T i
=T

3
B
oo

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

; ampos
Contadora/CRC 045096/0-4

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ® 43. 3266-8100, &4 - 36.250-000 — Nova Santa
Bérbara, Parané - B - www.nsh.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitagdes
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Barbara, 28/04/2020.

Prezada Senhora,

Em atencéo a correspondéncia expedida pela Sra. Michele Soares
de Jesus, Secretaria Municipal de Salde, solicitando a locagéo de tendas tipo
piramide, com fechamento e piso, num valor previsto de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), para um periodo de 60 (sessenta) dias e informado pela Divisdo
de Contabilidade da existéncia da previs&o orgamentaria através da dotacao:

08 — Secretaria Municipal de Salde;
001 — Fundo Municipal de Saude;
10.301.0320.2025 — Manutengao do Fundo Municipal de Satde;

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica: 2670;
2680;

002 - Fundo Municipal de Satde PAB/SUS; : o
10.301.0350.2028 — Bloco de Atengédo Basica — PAB Variavel; S ¢ e
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; 2920; % i
10.304.0370.2030 - Bloco de Vigilancia em Saude; a

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica; 3030;
3031.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer juridico acerca da modalidade de licitagéo a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

Elaing¢ Cristi uditk dos'\Santos
etor de Licitacdes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 - C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacaof@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Paran4
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PARECER JURIDICO

INTERESSADOS: Setor de Licitagdes/Secretaria de Satide

PARECER JURIDICO n2 035/2020

Assunto: Locag¢do de Tendas tipo Pirdmide, com fechamento e piso.

Trata-se o presente expediente de solicitagdo do Setor de Licitacio, visando
manifestacdo desta Procuradoria Juridica, quanto a modalidade Iicitaté.fio aser
adotada para locagdo de tendas tipo pirdmide, com fechamento e piso, visando
implantagdo das medidas previstas no Plano de Contingéncia de Nova Santa

Barbara, nas a¢des de prevencdo e enfrentamento ao COVID-19.

Submete-se ao crivo desta Procuradoria Juridica, em conformidade
com o paragrafo Unico do art. 38 da Lei n°. 8.666/93, o processo para
emissdo de parecer juridico para contratagéo/aquisicdo de bens e
servicos para a area da satide destinados ao enfrentamento“ %{a
emergéncia de satude publica de importancia internacional decorrént_é

do coronavirus, fundamentada na Lei n°® 13.979, de 6 de févereirc; cie
2020.

Os autos estéo instruidos com os seguintes documentos: requerimento
da secretaria de satde municipal, ata de reunido de Grupo de Gestéo
e Acompanhamento da situagio emergencial na Comarca de Sao
Jerénimo da Serra, Promotoria de Justica, ata da reunido do Grufio
responsavel pelo Plano de contingéncia do Municipio de Nova Santa

Barbara, o qual fez previsédo da referida contratacao, face a necessid’aa‘é

30
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de triagem em ambiente isolado dos pacientes, a fim de evitar possivel
contaminacao.

No encaminhamento dos autos a esta Procuradoria Juridica consta as
seguintes consideracdes: Trata-se da solicitacdo de Parecer Juric}i%g
para as aquisicées de bens, servicos e insumos estratégicos par;lleé:.
salde na modalidade de Dispensa de Licitacdo, com funda;mento.;_ no
inciso IV, artigo 24, da Lei 8.666/93, com vistas ao atendimento de
situacéo emergencial gerada pelo Novo Coronavirus (nCoV-2019) com

sério comprometimento & seguranca de pessoas.

Assim, o possivel aumento e agravamento dos casos 'ensejéi uma
resposta imediata em todos os niveis de governo no cumprimento;: de
sua funcdo de protegdo e recuperacdo da saude da populefgag
brasileira. Faz-se necessario planejar e executar, em caratet
emergencial, uma acdo organizada e integrada ao possivel evento éé

contaminagdes da populacéo com o nCoV-2019.

Com a edigdo da Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispde
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de satude pubhca
de importancia internacional decorrente do Corona virus se prevm e}n
seu artigo 4°, que: “Fica dispensada a licitagdo para aquisicéo de ben‘s;
servicos e insumos de satide destinados ao enfrentamento : é‘:él
emergéncia de satide publica de importancia internacional decorrente

do Coronavirus, combinado com o do inciso IV, do art. 24, da Lei n°
8.666/93".

Tendo em vista que serdo celebrados contratos emergenciais para
aquisi¢oes de bens e servigos versando sobre a mesma situacédo de fa%o
e com a analise apenas documental, solicita a emissdo de Parecer

Juridico para os casos que se enquadrarem na presente realidade.

kY
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O procedimento ordinario para' compras por dispensa de licitacao
envolve a analise prévia desta procuradoria de todos os processos de
procedimentos, tendo como fundamento conferir higidez juridica: 1‘10
que envolve a matéria, conforme dispde o artigo 38, paragrafo umco,
da Lei 8.666/93. 8. A presente manifestagéo juridica tem o ‘escopo de
assistir a autoridade assessorada no controle interno da legahdade
administrativa dos atos a serem praticados ou ja efetivados. Eia

envolve, também, o exame prévio e conclusivo dos textos das minutas

dos editais e seus anexos.

Finalmente, € nosso dever salientar que determinadas observagées‘-sgg
feitas sem carater vinculativo, mas em prol da seguranca da propna
autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem” é%
discricionariedade que lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou nao,
tais ponderagbes. Nao obstante, as questdes relacionadas a legalidade
serdo apontadas para fins de sua corregdo. O seguimento do processo

sem a observancia destes apontamentos sera de responsabilidade
exclusiva da Administracao. ir

DISPENSA CORONAVIRUS - ART. 4° DA LEI N° 13. 979 DE 6 _D
FEVEREIRO DE 2020. ~ ::

Pretende-se a contratagdes direta por dispensa de licitacdo em razéo
do enfrentamento da emergéncia de saude publica de importéncia
internacional decorrente do coronavirus. Tendo em vista as questoes
faticas e técnicas apontadas, fundamenta-se a pretensido no art. 4°, da
Lei n°® 13.979 de 2020, que assim dispde: Fica dispensada a 11c1tagao
para aquisicdo de bens, servicos e insumos de satde destlnados ao
enfrentamento da emergéncia de satde publica de 1mportanc1a
internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei. § 1° A

dispensa de licitagcdo a que se refere o caput deste artigo ¢ temporaria

AN
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e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de satide publlca
de importancia internacional decorrente do coronavirus., g 2° Todas as
contratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta Lei serao
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede
mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, alern
das informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n°® 12. 527, de 18 de
novembro de 2011, o nome do contratado, o ntimero de sua 1nscr1g:ao

na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor € o respectlvo

processo de contratagdo ou aquisicdo.

s As

E importante esclarecer que emergéncia é a situacéo decorrente de
fatos imprevisiveis que impdem imediatas prov1denc1as por parte’ da
Administracéo sob pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem
evidenciado o risco de prejuizo ou comprometimento da segurang:a de
pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares. 45. Na licdo de Marcal Justen Filho: No caso especi_ﬁcéé
das contratagoes diretas, emergéncia significa necessidade ° de
atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar ia
prestacao produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitacdo pressupde certa demora para
seu tramite, submeter a contratagéo ao processo licitatério propiciaria
a concretizagéo do sacrificio a esses valores.” (JUSTEN FILHO, Margal.

Comentarios & Lei de Licitacées e Contratos Administrativos. Dialét_ic_'a_,
12% edigédo, 2008, p. 292). - s

Comprovando que a contratacdo emergencial é a via adequada e efetlva
para a eliminacao do risco, a Administracdo Publica somente pode
contratar nos limites estabelecidos na lei: “dispensa de hcltag:ao é

temporaria”, "aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de

EAS
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saide publica de importancia internacional decorrente ~do

coronavirus”, nédo sendo possivel ultrapassar tais limites.

Assim, para a configuracdo da contratacio direta emergencial"‘i)f;i*
dispensa de licitacdo, devem ser preenchidos os seguintés
pressupostos: a) Demonstragéo concreta e efetiva de que a aquisicdo
de bens, servicos e insumos de saude serdo destinados ao
enfrentamento da emergéncia de satde publica de importéncia
internacional decorrente do coronavirus; b) Demonstracdo de que a

contratacao € via adequada e efetiva para eliminar o risco.

A ocorréncia de tais pressupostos caracterizadores devera ser expgé%é.
nos documentos de cada contratacdo. E valido ressaltar que "a
necessidade, a emergéncia e a solucdo encontrada, deverdo ser
demonstrados pela prépria Autoridade ora assessorada, que cl'écert"’d,
detém os conhecimentos técnicos necessarios para tanto. Quantb'iéi
adequagéo, parece sempre prudente verificar a existéncia de evenfuéﬁ"

Ata de Registro de Precos ou contrato em vigor, com o mesmo objet"of

A Lein® 13.979 de 2020 estatui a necessidade de ampla divulgacéo dos
processos de compra ao enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia internacional decorrente do coron,gviru\_s‘,
vejamos: {...] § 2° Todas as contratagdes ou aquisicdes realizadas c_o%h
fulcro nesta Lei serdo imediatamente disponibilizadas em sitio ofi%iéﬁ
especifico na rede mundial de computadores (internet), contendo, no
que couber, além das informacgdes previstas no § 3° do art. 8° da Lel n
12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, ¢ nimero
de sua inscrigdo na Receita Federal do Brasil, o prazo -contratua-i---o
valor e o respectivo processo de contratacdo ou aquisicéo. Dessa forma
toda e qualquer contratacio fundamentada no art. 4° da Lei n° 13. 979

de 2020 devera ser disponibilizada na internet, contendo, no qu';e_

PN
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couber, além das informacoes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n°

oo
-

12.527, de 18 de novembro de 201 1, o nome do contratado, 0 niimero
de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratuaul,' 0

valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisicéo, conforme
determina a lei.

No que diz respeito & caracterizacdo da situacdo de emergéncia, de
satde publica de importancia internacional que justifique a dispensé;'
bem como a razéo da escolha do fornecedor, as observagétes pertiﬁeﬁt@g
foram destacadas na ocasido da analise dos pressupostos para ‘a
dispensa de licitagdo com fulcro no art. 4° da Lei n°® 13.979 de 2020,
em topico especifico deste parecer, as quais nos reportamos. Assim,
cabe apenas reiterar que a contrataciio de bens e insumos de satde
com fundamento no permissivo legal indicado exige que esteja bein
caracterizada a situacdo de emergéncia para que se justifique :a

contratacdo emergencial.

£ e
5 o

Com relacéo a justificativa do preco, trata-se de um dever il’I?lpOStOﬁ ao
Administrador, que tem por finalidade confirmar a razoabilidade do
valor da contratacédo, conferindo por consequéncia, probidade Te
moralidade ao ajuste, valendo também observar a medida proviséria n°
926/2020, art. 4°, § 2° Excepcionalmente, mediante justiﬁcativaf; 56;
autoridade competente, sera dispensada a estimativa de precos de que

1o

trata o inciso VI do caput.

§ 3° Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso
VI do caput néo impedem a contratagéo pelo Poder Pablico por valores
superiores decorrentes de oscilagdes ocasionadas pela variacdo de

precos, hip6tese em que devera haver justificativa nos autos.”

e
ek
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Por forga do previsto no art. 25, § 2°, da Lei Federal n° 8.666 /1993,

deve ser evitada a qualquer custo a configuracéo de superfaturamento
de precgos, que constitui causa de vicio na contratagéo, e mantidas as

observacbes legais acima expostas, se justificado e motivando cada
caso,

Assim, sem prejuizo dos documentos que devem constar nos
processos, € necessario que a Autoridade assessorada verifique e vele
para que seja observada a devida instrucdo destes autos, atentarido

para as exigéncias da Lei n® 8.666, da Lei Federal n°® 13.979/2020 e da
Medida Proviséria n°® 926/2020.

Quanto & justificativa da contratagdo, nio cabe ao érgao juridico
adentrar o mérito (oportunidade e conveniéncia) das opcdes do
Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais. O'pé.paéi
do orgéo juridico é recomendar que tal justificativa '\sej:a_ a mais
completa possivel, orientando o 6rgao assistido, se for o caso, pelo seu
aperfeicoamento ou reforco, na hipdtese de ela se revelar insuficieht}e‘,
desproporcional ou desarrazoada, de forma a ndo deixar margem para
futuros questionamentos, por exemplo, quanto & pertinéncia ;ou

necessidade da contratagéo, ou dos quantitativos estimados.

Ressalte-se ainda que a justificativa da contratacéo deve. compreender
08 quantitativos estimados da aquisicdo condizente com o
consumo/utilizagéo provaveis do 6rgio, aferida mediante adequadas
técnicas para tanto, em conformidade com o que dispde o art. 15, §7°,
inc. II, pois dela dependera o calculo do valor contratual. Art. 15 [...]Y":§
70 Nas compras deverdo ser observadas, ainda: [...] II - a definicdo das
unidades e das quantidades a serem adquiridas em funcéo do consqrrid
e utilizagéo provaveis, cuja estimativa sera obtida, sempre que possxvelr;

mediante adequadas técnicas quantitativas de estimacéo;”

T
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No caso de servicos, no anexo III da IN N° 05, de 2017, item 3.1, letra
“a” consta a diretriz no sentido de que a justificativa da necessu:lade

deve ser fornecida pela unidade requisitante da contratacéo.

Por fim, ha limites estabelecidos no art. 4°, da Lei n° 13.979 de 2020
impondo que a contratagéo, no caso ora analisado, deve se limitar aos
bens e insumos de satde necessarios ao enfrentaments da s1tuag:ao
emergencial apenas enquanto perdurar a emergéncia de satide publica

de importancia internacional decorrente do coronavirus.

A declaracdo de disponibilidade orcamentaria com a respectiva
indicagdo da classificagdo funcional programatica e da categoria

.. . : - e 1.0
economica da despesa € uma imposicao legal, conforme dlspoe o art1go

10, IX, Lei 8.429, de 1992, e artigos 38 e 55 da Lei n° 8. 666 de 1993“

\L '}
Ante o exposto, uma vez atendidas as recomendagcdes apontadas ne,ste

Parecer e resguardados o juizo de conveniéncia e oportunidade. do
Administrador, nos limites da Lei, e as valoracgbes de cunho econémico-
financeiro, ressalvadas, ainda, as questdes de ordem fatica e fécnicé‘
insitas a esfera administrativa, essenciais até mesmo para a dev1da

K
4’ -*n

atuacdo dos orgéos de controle, o procedimento estara apto para“a

~ gt
~ : 13,
producéaoc de seus regulares efeitos. S

ST

A consideragéo superior. T

Nova Santa Barbara, 28 de abril de 2020.

%-\J o
. - - e >

Carmen Cortez Wilcken

Procuradora Juridica

S
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Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO
N° 4/2020

De acordo com 0 procedimento

administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara,

objeto do protocolo n° 13/2020, referente ao processo de

dispensa de licitagdo, para LOCACAO DE TENDAS TIPO

PIRAMIDE, COM FECHAMENTO E PISO, visando implantacéo

das medidas previstas no Plano de Contingéncia de Nova Santa

Barbara, nas a¢des de prevengéo e enfrentamento ao COVID-19,

-

em atendimento a solicitacdo da Secretaria Municipal de Saﬁde e

sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do

inciso IV, do art. 24, da Lei 8666/93 e posteriores alterag:oes e.;

‘} ®
art. 4° da Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, caracterlza-se

a referida dispensa de licitacéo.

b

! \ SRR
E :'_.c Kondo
PREFEI'RO MUNICIPAL

Nova Santa Barbara FK, 28/04/2020.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ‘B 43. 3266.8100, 52 - 86.250-000 — Nova Santa
Barbara, Parana - B - E-mails — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




281042020 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TERAUNAL O CONTAL T PFTARD O PATAMA.

Detathes processo licitatdrio

Voltar

5 -
No Iir.itagﬁo/dispensalinexigibilidade* )
Modalidade* |
InstituicBo Financeira
Contrato de Empréstimo ST i T
- e N———— - T
: Descrigfio Resumida do Cbjeto Locagao de tendas tlpo plram|de, com fechamento e p|so, visando implantacio das |
medidas previstas no Plano de Contingéncia de Nova Santa Bérbara, nas aces de
i prevengdo e enfrentamento ao COVID-19 ;
= e et e v o0 2ttt meeeeen
Data de Lancamento do Edltal
Data da Abertura das Propos‘tas
Ha itens exclusivos para EPP/ME? | m____ o T
Ha cota de participagiio para EPP/ME? "__________‘LJ Percentual de participagdo: ;0 00 i
v Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? M
H# prioridade para aquisiges de microempresas regionais ou locais? :_________ i
Py Data Cancelamento T
[sovar | e
CPF: 4271512958 (Logout)

hitps://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipalfaml/DetalhesProcessoCompra.aspx
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Nova Santa Barbara - PR, 28 de ABRIL de 2020 - Dirio Oficial Eletrénico - Edicdo: 170912020 =104 g 2 Q
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
002 - Fundo Municipal de Assisténcia Social _

08.244.0400.2033 — Manutengdo do Fundo Municipal de Assisténcia Social

3476 - 4.4.80.52.00.00 762 — EQUIPAMENIOS & MaLBHial PEIMANENIE. ......oovovvveeoveoseese e ees et oeeeeeeeeeeo oo eeeee e s oo eeeeeeeeeeeoeeeoee

70.006,00
T AL et tsusastastsosaassossassassns hessssesessossmeessessser 228 8 54 P8R4 488841830 e ettt ettt ¢ttt e e et oo seeeseseeesees oo 871.401,29
Art, 2° - Como recurso para abertura do crédito adicional especial efetuado pelo artigo anterior, é oferecido o excesso de arrecadagio e o
superavit financeiro.

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00.00.00 ~ Emendas Individuais Impositivas - Transf Especial

.................................................................................... 547 500,00
2.4.2,8.10.1.1.00.00.00.00.00 - Transf de Conv dos EStados Para 0 SUS oo 161.500,00
24.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00 — Outras Transf de CONVENIO doS ESIAUOS wevvvveerevoooeeeoeoeeeoeoeoeoeoeoeoeoeoeeoeoe oo eoeeeeeoeoeeeeeo oo 125.000,00
EXCESS0 08 AITBCATACHD ... e ecvveer e rrecssisie et sesste e saesses s eeeeeesesess o2 2 222 sms st s et oot eeseeeeeeeee e oeeeeo 834.000,00
Superavit Financeito ............ 37.401,29
TOTAL osrrtimmiesieescenastusses s s ssssssse s 88448 e R s8R R 400 AR S840 202542182 m st ettt 871.401,29
Art. 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo,
o

Nova Santa Barbara, 28 de abrit de 2020.

Eric Kendo
Prefeito Municipal

Portaria n® 009/2020

A Diretora Presidente do Servigo Autdnome Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Barbara, Estado do Parana, no uso de suas atribuigbes
legais e considerando o disposto no Art. 82, inc. |, da Lei Municipal n°. 201 de 13 de Dezembro de 2004, bem como o disposto no Laudo Técnico das

Condicdes Ambientais de Trabalho — LTCAT, emitido por médico do trabalho e técnico em seguranga do trabalho, apos vistorias nas dependéncias
do Servi¢o Autdnomo Municipal de Agua & Esgoto — SAMAE;

RESOLVE:

Art, 1° - Conceder, & partir de 01 de abril de 2020, adicional de insalubridade em grau méximo, no percentual de 40% (quarenta por cento), incidente
sobre o salario-minimo nacional vigente, aos servidores que habitualmente laboram em condigbes insalubres, abaixo mencionados, ocupantes dos
cargos de Agente de Servigos Operacionais, Agente Aux. de Servicos Operacionais e Agente de Servigos Gerais:

a) Agente de Setvigos Operacionais: Wilson do Bonfim — CBO 8622-05
b} Agente Aux, de Servicos Operacionais: Marcos Barbosa dos Santos — CBO 8622-05
.L)  Agente de Servigos Gerais: Aurélia de Fatima Carriel dos Santos — CBO 5142-25

Art. 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao, revogadas todas as disposigbes contrarias, com efeitos financeiros a partir de 01
de abril de 2020,

Nova Santa Barbara, 28 de Abril de 2020,

Daice Tosti dos Santos
Diretora Presidente do SAMAE

DISPENSA DE LICITACAO N° 4/2020

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Bérbara, objefo do protocole n® 13/2020, referente
ao processo de dispensa de licitagio, para LOCAGAO DE TENDAS TIPO PIRAMIDE, COM FECHAMENTO E PISO, visando implantagio das
medidas previstas no Plano de Contingéncia de Nova Santa Barbara, nas agbes de prevengdo e enfrentamento ao COVID-19, em atendimento a
solicitagio da Secretaria Municipal de Salide, e sendo atendidas as normas legais pertinentes & na forma do inciso 1V, do art. 24, da Lei 8666/93 ¢
posteriores alteragbes e art. 4° da Lein® 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, caracteriza-se a referida dispensa de licitagfo.

Nova Santa Barbara PR, 28/04/2020.

Eric Kondo
PREFEITO MUNICIPAL

e

Diario Oficial Eletrénico do Municipic de Nova Santa Barbara e
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n®222 . Centro ;
Fone/Fax: (43} 3266-8100
E-mail: digricoficial@nsb.pr.gov.br

pmnsb@nsb.pr.gov.br

A

ocumento- assinade por. Certicade, Digital — Nova San
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; Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara

Estado do Parana
C.N.P.J. N.°95.561.080/0001-60

Contrato n° 12/2020

CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA E A
EMPRESA PAULO LUZZI EVENTOS LTDA, TENDO POR OBJETO A LOCAGAC DE
TENDAS TIPO PIRAMIDE, COM FECHAMENTO E PISO.

Referente ao Processo dispensa de licitagdo n.° 4/2020

Pelo presente instrumento particular de contrato, vinculado ao Processo dispensa de
I|0|ta9ao n.° 4/2020, de um lado, 0 MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, pessoa juridica de direitc plblico
interno, inscrita no CNPJ sob o n® 95.561,080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n°® 222,
centro, Nova Santa Barbara, Parana, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, brasileiro,
casado, RG n® 5.943.184-6 SESP/PR, inscrito no CPF sob. o n® 018.008.959-50, residente e domiciliado nesta
cidade, doravante denominado CONTRATANTE, ¢, a empresa PAULQO LUZZI EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob n° 24.239.146.0001-52, com sede na Rua Osério Ribas de Paula, 94 Andar 1 Sala 10 - CEP: 86800140 - Bairro:
Centro, Apucarana/PR, neste ato representado pela Sra. Marlene de Souza Grossi Luzzi, inscrita no CPF n°
363.940.689-34, RG n° 3.162.682-0, doravante denominada CONTRATADA, em conformidade com a Lei n° 8666,
de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei 8.883/94 e posteriores, ajustam e celebram o presente contrato, de acordo
com as seguintes clausulas e condigdes a seguir estabelecidas e enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A CONTRATADA obriga-se a prestar & CONTRATANTE servicos de Jocagao de tendas tipo
pirdmide, com fechamento e piso, visando implantago das medidas previstas no Plano de Contingéncia de Nova
Santa Béarbara, nas agdes de prevengao e enfrentamento ao COVID-19, conforme consta da proposta apresentada no
Processo dispensa de licitaggo n.? 4/2020 e especificado abaixo:

lote{l [8781 |Locacdo de tendas tipo pirdmide, com | Paule JUN 1,00 13.500,00 {13.500,00
001 fechamento e piso COBERTURA sendo| Luzzi
02 tendas, tipo piramide nos tamanhos
de 05x05 metros - pé direito 3 metros *
FECHAMENTO - Estrutura lateral-
fechamento em Aluminio anodizado
fosco padrdo Octanorm, com chapas de
TS com 0.3mm e vidros transparentes
de 0.4mm - sendo nos tamanhos de
04x04 metros = 32 mts , com 03 portas
e 02 paredes de vidro * Piso em
madeira - Com forragdo/manta
emborrachada

TOTAL 13.500,00

Rua Walfredo Bittencourt Moraes, 222 - Fone/Fax (0xx43) 3266-8100 - Nova Santa Barbara - Parana
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p Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara

Estado do Parana
C.N.P.J. N.°95.561.080/0001-60

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAQ

A instalagéo devera ocorrer no dia 30/04/2020, no Centro de Salide, sito a Rua Antonio Joaguim
Rodrigues, S/N, Nova Santa Barbara - PR.

PARAGRAFO UNICO - As despesas de montagem e desmontagem e transporte dos
mesmos correrdo por conta da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ANEXOS CONTRATUAIS
Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:
a) Dispensa de Licitago N.° 4/2020 - e seus anexos;

b) Proposta da CONTRATADA, datada de 27 de abril de 2020.

PARAGRAFO PRIMEIRO - As partes declaram ter pleno conhecimento que os documentos
mencionados nesta clausula, serfio considerados suficientes para, em conjunto com este
contrato, definirem seu objeto € a sua perfeita execugo.

PARAGRAFO SEGUNDO - Em havendo dvidas ou divergéncias entre 0s anexos e este
contrato, vale o contrato.

PARAGRAFO TERCEIRO - A partir da assinatura deste contrato, a ele passam a se vincular
todas as atas de reunides efou termos aditivos que vierem a ser realizados e que importem
em alteragdes de qualquer condigZo contratual, desde que devidamente assinados pelos
representantes legais das partes.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO

Para a prestagéio do objeto descrito na Clausula Primeira, a CONTRATANTE se obriga a
pagar 8 CONTRATADA um valor totat de R$ 13.500,00 {treze mil e quinhentos reais),

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
O pagamento se dara em até 10 (dez) dias, apds a assinatura do contrato.

PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA se compromete a emitir a respectiva Nota Fiscal
no valor correspondente ao ajustado na Clausula Quinta.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO CONTRATUAL
A resciséio contratual podera ser determinada por ato unilateral e escrito da Administrag8o, nos
casos enumerados nos incisos | a XIt e XVIl do art. 78 da Lei Federal n® 8.666/93, e amigavel, por acordo entre as
partes, mediante autorizagdo escrita e fundamentada das autoridades competentes, reduzida a termo no Processo
licitatério, desde de que haja conveniéncia da Administragéo.

PARAGRAFQ UNICO - Quando o vencedor der causa a resciséo do contrato, além de multa
de 20% (vinte por cento} sobre o valor total do contrato e demais penalidades previstas, fica
sujeita a uma das seguintes sangdes:

Rua Walfredo Bittencourt Moraes, 222 - Fone/Fax (0xx43) 3266-8100 - Nova Santa Barbara - Parang




; Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara

Estado do Parana
C.N.P.J. N.°95.561.080/0001-60

a) Adverténcis;

b) Suspensdo temporaria de participagao em licitagio e impedimento de contratar com a
Administragéo pelo prazo de até 02 (dois) anos.

c¢) Declaragho de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica
enquanto perdurem os motivos determinantes da punigao ou, até que seja promovida a
reabilitaglo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que o proponente ressarcir a Administrag@io pelos prejuizos resultantes, apds
decorrido o prazo da sang#o aplicada com base no contido na letra “b".

CLAUSULA OITAVA - DAS SANGOES
Em ocorrendo inexecugdo efou descumprimento das obrigagbes assumidas neste contrato
motivado pela CONTRATADA, responde esta, nos termos da lei civil por indenizagéo integral. Sem prejuizo das
disposicdes anteriores, responde ainda, a titulo de clausula penal, pelo valor de 20% (vinte por cento) da avenca.

CLAUSULA NONA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
As despesas decorrentes desta Licitagdo correrdo por conta da dotago orgamentaria n°

DOTAGOES

08.001.10.301.0320.2025 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2680 08.001.10.301.0320,20256 {303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2920 08.002.10.301.0350.2028 494 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
3030 08.002.10.304.0370.2030 494 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
3031 08,002.10.304.0370.2030 497 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

CLAUSULA DECIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA.
PN O prazo de duragéo do contrato a ser firmado entre as partes sera de 60 (sessenta) dias, ou
sefa, até dia 27/06/2020, podendo ser prorrogado por igual periodo de acordo com as partes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca Séo Jeronimo da Serra - Parana, para a solugdo das questdes
oriundas do presente contrato, com expressa rendncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acertados, firmam o presente contrato, em 03 (trés) vias de igual teor,
na presenga de duas testemunhas.

Nova Santa Barbara, 29/04/2020.

Rua Walfredo Bittencourt Moraes, 222 - Fone/Fax {(0xx43) 3266-8100 - Nova Santa Barbara - Parana
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» Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara

Estado do Parana
C.N.P.J. N.°95.561.080/0001-60

- 1 %\ Ma eneﬁouza SS)&ZZI/ = J)‘\VGL
zgcmclﬁlm] "52 Paulo Luzzi 55 Ltda - Me — Contratada

" PALLO LUZZ EVENTOS T,

Rus Datrio Ribes de Pauka, 34
Miisnium . 1° Andar- Sala 101

L " CEP 86800-140 . Apucarana- PR 3
Michele So4res de Jesus

Secretaria Municipal de Salide — Fiscal responsavel pelo acompanhamento do contrato

Rua Walfredo Bittencourt Moraes, 222 - Fone/Fax (0xx43) 3266-8100 - Nova Santa Barbara - Parana
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EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2020
REF.: Dispensa de Licitagdo n.® 4/2020

PARTES: Municipio de Nova Santa Barbara, pessoa juridica de direifo publico interna, inscrita no CNPJ sob o n® 85.561.080/0001-60, com sede
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, 8r. Eric Kondo, ¢ a empresa PAULO

LU/Z;J EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 24.239.146.0001-52, com sede na Rua Osorio Ribas de Paula, 94 Andar 1 Sala 10 - CEP; 86800140
-8 Centro, Apucarana/PR.

OBJETO: Locagdo de tendas tipo piramide, com fechamento e piso, visando implantag&o das medidas previstas no Plano de Contingéncia de
Nova Santa Barbara, nas agdes de prevengao e enfrentamente ao COVID-19.

VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até dia 27/06/2020.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Satide.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Saiide.

RESPONSAVEL JURIDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n® 22.932.
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 29/04/2020,

CONCESSAO DE DIARIA N° 048/2020

O Prefeitc do Municipio de Nova Santa Barbara, Estado do Parana, usando das atribuicbes que lhe sfo conferidas por Lei, tendc em vista as Lels

Municipais n® 809/2016 e n° 893/2018, bem como, Instrugdes Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Parana, CONCEDE DIARIA(S), como
segue:

Servidor: ROGERIO BATISTA DOS SANTOS
¢ o MOTORISTA
Secretaria/Departamento: SAUDE

Valor (R$): R$ 800,00

Destino: DIVERSOS

Objetive da Viagem: SOLICITAGAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS
COM ALIMENTAGAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVICO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE.
Data do Pagamento: 29/04/2020
N°® do Pagamento: 177812020
ERIC KONDO
Prefeito Municipal
FYE

Nao ha publicagbes para a presente data.

N&o ha publicagbes para a presente data.

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Bérbara e

o i

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n®222 — Centro : ! . . §
Foneffax: (43) 3266-8100 ; Documento. assmada par C.:gr_hfscado DIglIaIOZAg?va Sar:a §

E-mail: diariooficial@nsb. pr.gov.br %_ ad k]
pmnsb@nsb.pr.gov.br 3
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S ismWeb

Bt GOl

licitacao licitacao <licitacao@nsb.pr.gov.br>

A Fiscal do Contrato n° 12/2020 - Locacio dé Tendas

1 mensagem

Setor de Licitagdes - Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara <licitacao@nsb.pr.gov.br> 4 de maio de 2020 08:46
Para: michele soares de jesus <michele.saudensb@outiook.com>

Bom dia,

Segue anexo contrato n° 12/2020, decorrente da Dispensa de Licitagao n.° 4/2020, cujo objeto & a de locacdo de
tendas tipo pirémide, com fechamento e piso, visando implantagéo das medidas previstas no Plano de Contingéncia
de Nova Santa Barbara, nas agBes de prevencao e enfrentamento ao COVID-19, a fim de que 0 mesmo seja
acompanhado, assegurando-se o cumprimento integral das obrigacdes contratuais assumidas.

Att,

/"Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitagbes
Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara
Telefone (43) 3266-8114

12 2020 - Contrato Disrensa 42020 - ngﬂiﬁg i an - rgum Lumlpm
J N
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RER PREFEITURA MUNICIPAL

T

Frt ESTADO DO PARANA

CHEK LIST

Ix) NOVA SANTA BARBARA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAG

N° by I 2020 .

N° ESPECIFICACAO DOC OBS.
1. | Capa do processo ok
2. | Oficio da secretaria solicitando DIk
3. | Prefeito pedindo abertura do processo ol
4. | Cotagdes de pre¢os (no minimo 3) 1914
5. | Licitacdo a Contabilidade (Pedido de dotacao) ok
6. | Contabilidade & Licitacao (Resposta dotagao) ok
7..| Licitacdo ao Juridico (Pedido de Parecer) ok
8.-{ Parecer Juridico ok
9. | Edital de autorizacéo do Prefeito oK

-10. { Publicagdo (Jornal A Cidade Regional/ Di4rio Oficial do
Municipio). : ok
1. | Publicagcgo Murai de Licitacao (TCE) oK
12. | Contrato ok
13. | Publicagdo do extrato do contrato (Jornal A Cidade 'OK'
Regional/ Diario Oficial do Municipio) )
1 14. | Encaminhado cépia contato ao fiscal OA

Rua Walfredo Bittencoun de Moraes n° 222, Centro, Fone 43; 3766.8 100, CEP - 86.250-000 Nova Santa
E-mail — iicitaCao@nsb.Dr.gov.br - WWw.nsh.pr.gov. by

Bérbara, Paranj —




PREFEITURAMUNICIBAL

| NOVA SANTA BARBARA

= ESTADO DO PARANA

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DISPENSA DE LICITACAO N° 4/2020

Aos 08 dias do més de maio de 2020, lavrei o presente termo de encerramento do
processo licitatorio Dispensa de Licitacdo n°4/2020, registrado em 28/04/2020,

—~ que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas seguintes numeradas
do n® 001 ao n® 39, que corresponde a este termo.
Elaine Cristind
Responsavel pelo Setor de Licitacdes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parand
- E-mail - licitacao(@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.goy.br




